Ad obiecta cont̄ assūptōnem i corpe.

Ad auctoritates q̄ oppositē sūt cont̄ assūptōnem
corpales beatissime vginis. R̄ndem⁹ q̄ q̄tuor ge
nera sūt sup̄posibiliū. Primū est qd̄ ex sacra sc̄ip
tura ita exp̄sse est d̄minatū q̄ nec dubitatō nec opinio

Ad obiecta cont̄

cap. p. ad d. d. 7 p. 106 l. 14

potest esse circa contrarium. De hoc dicit dam. omnia que tradita sunt p legem pphetas aplos ⁊ euangelistas suscipimus ⁊ veneramur ⁊ cognoscim⁹ nichil ultra requirentes. Alter gen⁹ p oppositōz ad hoc est qd omnino incertum est ⁊ h̄ dupl̄r vel est incertū quātū ad sententiā ⁊ auctoritatē ⁊ hoc est simplr apocrifū vel incertū quātū ad auctoritatez h̄ non q̄tum ad sententiā ⁊ hoc est apocrifū scōz quid ⁊ illud ponit̄ dubiū inē hęc duo dubia sunt duo media. Terciu⁹ gen⁹ ⁊ p̄mum mediū est qñ aliquid non est determinatū ex scriptura nec p rōnem necessariā p̄t pbari nec etiā patet ex euidētia sui h̄ ex consequētis scripturarum ⁊ apparentia rōnum p̄t ⁊ ip̄m suū oppositū equalit̄ videri ⁊ persuaderi ⁊ hoc pprie p̄t appellari opimabile v̄t sunt q̄dam opimiones scōrum vt est illa vtrū omnia simul sunt creata ⁊ illa vtrū angeli sunt in gratiūis creati et similia. Quartū gen⁹ ⁊ scdm mediū est qd quidē in scriptura biblie nec est exp̄sum determinatē nec ex euidētia sui manifestū sed tñ ex cōsequētia scripture ⁊ apparētia rōnū. Ita est p̄babile q̄ nulla scriptura nulla rō h̄t aliud opponere in contrarium ⁊ illud est pie credendū. Terciu⁹ opimatum. Quartū apocrifū. Jeroni. igit̄ qui fuit interps biblie loquit̄ vt interps nichil volens inserere nisi q̄ per bibliam est exp̄sum. Aug⁹. aut vt exp̄sitor ⁊ iuestigatoz non tantū p̄t vel supponit ea q̄ sunt p̄cipia sciētie sed ⁊ ea que necessario cōsequunt̄ nulla rōne vel auctoritate repugnantē ⁊ sic manifestū est qualē beatissima v̄go habuit gr̄as omnium omnes ⁊ sp̄uales.

Cap. clxxviii

Questio hęc querit̄ de suis p̄uilegiatis gr̄tis q̄s ipsa sola ⁊ nulla alia creatura possidet. Primo q̄ queritur de hoc p̄uilegio quod est peccati immunitas. Vtrū hoc fuerit p̄uilegiū impatricis. Et videt̄ p̄mo qd non. p̄ma. 10. 11. Si dixerimus q̄ peccatū non habem⁹ nos ipsos seducim⁹ ⁊c. Item in ecclesiastico. Neq̄ ifans vni⁹

1. 14

origiale
lra d. fi
cōm. cove
anū. illō
seriū. vni
lōz. fue
omnes
ḡ. cū. illō
me. cim. i
est. in
te. ⁊. cele
p̄pa. scō
ur̄. xic
is. est. q̄
lōz. est
eruz. sic
mostrm
mostr. ere
est. eades
ia. i. sūmo
ā. volū
N̄. i. ibi
us. gati
e. gati. de
se. i. mā
ie. bar. ⁊
i. sūmo
is. dif
corpe
tō. neni
uor. ge
era. sep
opimū

dei est sine peccato sup terra. Item iob. xxv. Stelle nō
sunt munde in conspectu eius. Item apostolus ad ro. iij.
Omnes peccauerūt. Item luc. vii. Quis ergo eum plus
diliget. Cui respōdit estimo q̄ hīs cui plus donauit sed
beatissima vgo plus omnibz dilexit ergo ipsi plus donauit
ergo et ipsa peccauit. Item ad romanos. viij. Omnia coo-
peratur in bonum hīs qui scdm ppositum vocati sūt san-
cti. **Glosa** etiam peccata sed omnia cooperatiua in bonuz
habuit beatissima vgo ergo peccatū habuit. Item glo. ibi-
dem. Sine quibz non viuit. Item glosa. Impossibile est
quantumlibz sanctū aliquādo non cadere. Item p̄ma ioh.
p̄mo. Sanguis filij eius emundauit nos ab omni peccato
Glosa tamen non debemus putare quam diu viuum? om-
nino posse a peccato emundari. Item iohannis tertio. quid
michi et tibi est mulier. **Super hoc dicit Crisostomus** q̄ ali-
quid humani passa fuit quasi ppter vanitatem voluit cri-
stum miraculum facere. Item prouerbio. ij. Quis potest
dicere mundum est cor meum. Item ecclesiasti. Non est
iustus qui faciat bonum et non peccet. Item prouerbi.
xxiij. Sepcies in die iustus cadit. Item q̄ non sit ipsi?
priuilegium videtur. quia non conuenit ei soli. quia mlti
angelorum nunquam peccauerunt. Item aliquis infans
baptisatus statim euolat si morietur ḡ ille nunquam peccauit
actualiter. Item iob. xvij. Neqz enim reprehendit me cor
meū in omni vita mea. **Contra Aug?** dicit de qua ppter
honorem filij eum; de peccatis agitur nunquam volo fieri
mentōnem. Item idem ego puto q̄ copiosior et. vt supra
de sanctificatione in utero. Item peccatum veniale nō est
gratia ergo vbi aliquid de peccato veniali ibi aliquid va-
cuum de gratia. Sed ipsa plena fuit de gratia ergo nich-
il de peccato fuit in ipsa. Item Augustinus. in descimus q̄
ei plus gratie sit collatum ad vincendum ex omni parte
peccatum quoniam concipere et parere meruit quem nullū
constat hūi esse peccatum. Itē necessitas peccandi relinq̄t

in exercitium eorum qui cadere possunt. Sed ipsa cadere
 non potuit ergo illud exercitium habere non debuit. Item
 Anselmus ea puritate merbat beatissima virgo qua sub
 deo nequit maior intelligi. sed maior potest intelligi si pec
 cauit ergo non peccauit quod per omnia verum esse dici
 mus. Et ad auctoritates in contrarium ductas responde
 mus quod omnes ille de peccatorum iure loquuntur viatorum
 hominum illud autem beatissime virginis est proprium et speci
 ale privilegium respectu omnium illorum viatorum et deroga
 gat generali quod autem dicit Crisost. quod aliquid humani passa
 fuit hoc verum est. quia ut homo hominibus compassa fuit
 Sed quod aliquid ipsa passa fuit per omnia falsum est et con
 tra augusti.

Capitulum cxxxix

Questio hęc queritur de privilegio quod est peccandi
 di impossibilitas. Verum scilicet beatissima virgo potuit
 esse peccare. Et videtur quod sic ipsa potuit mereri
 ergo potuit peccare. Item augustinus dicit quod adam mori potuit
 quia peccare potuit et quod non potuit reduci ad actum
 potentia moriendi nisi prius reduceretur in actum potentia
 peccandi. Sed beatissima virgo potuit mori ergo potuit
 peccare. Item augustinus querit quare deus non fecerit homi
 nes quod peccare non possent. Et respondet quod illud gloriosi
 us fuit omnibus creaturis ergo illud debuit convenire be
 atissime virgini que gloriosior fuit omnibus creaturis. Item
 in laudem aliorum sanctorum cantat. Qui potuit trans
 gredi et non est transgressus etc. ergo et illi conuenit illi
 que est omni laude dignissima. Item si peccare non posset
 hoc non fuit tantum propter fomitis extinctionem quia an
 geli fomitem nunquam habuerunt et tamen peccauerunt
 Et propter excellentiam gratie non peccare non potuit. quia
 angeli fuerunt in gloria et tamen peccauerunt. Item dam
 Omne creabile est vertibile secundum esse vel secundum sui electio

l. 102 x p. 103

Secundum esse ut corporalia. Secundus electionem ut ra-
tionalia. Sed beatissima virgo fuit ex utroque composita &
fuit veribilis utroque modo. Item gloriosus habet quod
habetur cum victoria quam sine victoria. Sed ubi nulla
est pugna nulla est victoria. Sed in beatissima virgine ma-
xima fuit gloria summa ergo victoria ergo & pugna ergo
et potuit peccare. item excellentior fuit status innocentie
quam iste & tamen Adam & Eva potuerunt peccare. item
secundo sententiarum distinctio. xv. vel. ca. dicitur quod qua-
tuor sunt status liberi arbitrii. Primus est posse peccare
et posse non peccare hic innocentie. Secundus est posse
peccare & non posse non peccare. etiam dampnabiliter
hic ante tempus gratie. Tertius est posse peccare & posse
non peccare saltem dampnabiliter hic in tempore gratie.
Quartus est non posse peccare & hic in tempore glorie.
Contra quod meliori & nobiliori & honorabiliori simulat
hoc est melius nobilius & honorabilius. Sed hoc est non
posse peccare. ergo hoc est melius nobilius & honorabili-
us. Sed beatissima virgo secundum locum habuit post
deum ergo non potuit peccare. Item augustinus conce-
dimus quidem naturam esse velle que omnino peccare nol-
let. concedant & ipsi non esse malam que talis facta est.
ut possit non peccare si vellet. Item frustra esset poten-
tia que nunquam reduceretur ad actum. Sed ipsa nun-
quam fuit peccatrix. ergo frustra fuisse in ea potentia
peccandi. Item philosophus dicit. quod potentia est princi-
pium transmutandi in alterum. Sed in beatissima virgi-
ne nullum fuit principium transmutandi in peccatum er-
go nulla potentia peccandi. Item in loquendo ex parte rei
potentia sed quod est in predicamento qualitatis est qualitas
disponens ad actionem vel ad passionem. Sed nulla talis
qualitas vel quasi qualitas fuit in beatissima virgine ad pec-
candum ergo non fuit ibi potentia peccandi. Item cuius-
que inconueniens est in esse actum eorum inconueniens in esse

potentiam. Sed beatissime virgini inconueniens fuit in
 esse actum peccandi ergo potentiaz. Item inter non posse
 peccare et non posse mereri medium est non posse peccare
 et posse mereri. sed p̄mum pertinet ad statum comprehē
 sorum simpliciter. secundum ad statum viatorum simpli
 citer ergo medium pertinet ad statum medium. sed ille est
 gloriose virginis que fuit simpliciter viatrix et secundum
 quid comprehendens ergo ipsa non habuit potentiaz pec
 candi. Quod dicimus esse verum distinguendo tamen q̄
 non posse peccare quatuor modis dicitur. Non posse pec
 care per se sequitur naturam inuertibilem et hoc modo di
 citur deus trinitas non posse peccare. Secundo modo di
 citur non posse peccare quod habet coniunctōnem vel cō
 uersionem ad naturam inuertibilem per medium quod ē
 de sui natura inseparabile ut est habitus glorie et hoc mo
 do dicuntur sancti et sancti angeli nō posse peccare. Ter
 tio modo dicitur non posse peccare quod habet coniunctō
 nem ad naturam inuertibilem per medium quod secundū
 sui naturam et in se quidem est separabile sed tamen nō est
 separatum defendendo se semper a contrario resistente re
 pugante vel impediēte licet non summe et propter hoc
 quo ad quid aliquando separabile cum in hijs sine quibus
 ad vitam non peruenitur semper inseparabile ut dicit gre
 gorius super Job. Et hoc modo sancti patres non potue
 runt peccare. Quarto modo dicitur non posse peccare q̄
 habet coniunctōnem ad naturam inuertibilem per medi
 um quod secundum sui naturam et in se quidem est separa
 bile ut dictum est. sed tamen omnino non est separatum
 ab aliquo contrario repugnante vel resistente vel impedi
 ente. Et preterea in suo summo vitali subiecto est insepa
 rabile ut est plenitudo gratie in gloriosa virgine. Et hoc
 modo dicitur beatissima virgo non posse peccare. Omnes
 igitur auctoritates et rationes que videntur probare q̄
 potuerit loquuntur de potentia secundum q̄ opponuntur

R.

quod non potest per se peccare

ad non posse primo modo vel secundo vel tertio sumptum.
Patet ergo quod tale non posse peccare coniunctum cum
posse mereri est proprium privilegii beatissime virginis

Capitulum clxxx.

Dist hæc queritur. Vtrum habuerit pro privilegio quod quolibet motu merebatur. Et videtur quod non. Gratia enim est principium merendi non natura. sed constat quod aliquando mouebatur motu naturali ergo non quolibet motu merebatur. Item si diceretur quod moueretur gratia et natura. hoc videtur non posse esse. quia si sic esset vnus motus esset meritorius et non meritorius ergo altero eorum non meretur. Item cognitua ordinata est ad operatiuam. Et scientia ad operationem. Sed cognitua non fuit perfecta respectu omnium ut sciret omnia ergo nec operatiua erit perfecta omnium ut quolibet motu mereretur. Item secundum hoc dominus ihesus christus non excelleret ipsam in operando si ipsa quolibet motu merebatur sicut ipse ergo non quolibet motu merebatur. **Contra** apostolus ad colos. iij. Omne quodcumque facitis in verbo vel in opere omnia in nomine domini ihesu christi facite. Item prima ad corinthios. decimo. Siue manducatis siue bibitis vel aliud quid facitis omnia in gloriam dei facite. Modo aliquis implet hoc aut nullus. Si nullus ergo frustra precipitur vel consulitur vel mouetur. Si aliquis ergo beatissima virgo. ergo quicquid fecit merebatur. Item omnia in se sunt referibilia ergo si non referuntur hoc est propter defectum subiecti. Si ergo subiectum non refert hoc est quia non vult vel quia non potest. Si non vult ergo peccat vel ad minus imperfectum est in bonitate quam posset habere. Si non potest hoc non

est nisi quia habet contrarium in se quod necessario aliquando inclinat ad contrarium ut fomes ad veniale. Sed illud non fuit in beatissima virgine ergo potuit omnia referre. Item sapiens non facit aliquid sine sapientia et sine causa ergo virgo prudentissima fecit omnia propter primam causam. Item quolibet motu mereri est quoddam bonum aut communicabile alteri creature vel non. Si est communicabile ergo summe bonus deus communicat alicui ergo beatissime virgini. Si autem non est communicabile tunc non videtur quod de quolibet opere contingat dicere quod per hoc est mereri ubi nulla est necessitas peccandi venialiter hoc autem fuit in beatissima virgine ergo ipsa potuit quolibet motu mereri. Item ubicumque non potest in discernendo ratio errare et voluntas nunquam potest eligere male ibi semper eligitur ultimum et optimum. Sed utrumque horum fuit in beatissima virgine ergo omnia fecit propter optimum et ultimum ergo in quolibet opere merebatur. Item sicut se habet anima ad corpus ita ad animam caritas ergo sicut anima elicit omnes operationes a corpore ita caritas ubi plene habet esse forme ibi elicit omnes operationes ab anima et sic quolibet motu meretur. Hoc autem fuit in beatissima virgine ergo quolibet motu merebatur. Item philosophus intellectus semper rectus est nisi quando semmiscet fantasijs et deducitur ab illis. Sed intellectus beatissime virginis nunquam se immiscuit fantasijs ut deduceretur ab illis ergo semper rectus fuit. Sed rectus est cuius medium non exit ab extremis ergo semper fuit erectus in summum bonum ergo semper merebatur.

Capitulum. clxxxj

Post hoc queritur verum quilibet passionis merebatur. Et videtur quod non philosophus dicit quod passionibus non meremur. Item nullum necessarium non voluntarium est meritorium ergo passionibus non meremur. Item a parentibus contraximus passiones ergo non sunt meritoze. Contra passio latronis fuit meritoria et tamen necessaria. Item secundo thymotheo. Si sustinebimus et congregabimus et cetera plura. Ad hoc dicimus. quod beatissima virgo quolibet motu liberi arbitrii ad agendum vel paciendum merebatur unde non merebatur motibus naturalibus inquantum naturalibus sed rationalibus gratia informatis. non motibus liberi arbitrii gratuitis merebatur ubi etiam liberum arbitrium et gratia operabatur. Sed liberum arbitrium ut iumentum gratia ut fessor secundum **Anselmum**. unde apostolus. prima corinthios quindecimo. Non autem ego. sed gratia dei mei operabatur mecum. et sic merebatur quolibet motu quo contingit mereri non tamen in hoc domino ihesu christo equabatur in operatione quam operabatur naturalia et supernaturalia et sine sui indigentia et hoc sine proportione caritate. passionibus autem inquantum ab extrinseco inferuntur vel necessario contrahuntur non meretur. Sed inquantum voluntas rationalis informata gratia ad illarum sufferentiam libertate propria inclinatur. Ex his patent solutiones ad obiecta.

Capitu. clxxxii.

Questio hęc querit de hoc qđ est puritas in summo.
 Vt debeat assignari beatissime vrgini p̄ p̄uilegio
 Et videt qđ nō. Quia si intentō puritatis est recessus
 a cōtrario vt lit albus qđ est nigro impmixti? et pu-
 rius qđ est impuro impmixti? Tunc querit quid sit illd
 impurū p̄ cui? impmixtiōne fit puritas hęc in summo. et nō
 videt qđ pprie possit dici aliqd impurū n̄ in corpaliū opas
 cum vel opaco mixtū vel in spūaliū culpa vel pena. Si p̄
 mo mō tūc sol fuit purior beatissima vrgine. Si secdo mō
 tunc post statū innocentie om̄s anime beate a corpaliū
 separte et etiā angeli fuerūt sine culpa. Si tertō mō tunc
 eandē puritatē habuerūt om̄s sancti pat̄ie. Et etiā illi
 qui sūt in purgatorio qđ om̄s sūt sine pena. Itē si dicat qđ
 hęc puritas sit maior p̄ deū a recessu originalis. qz xp̄us
 h̄uit recessum et puritatē ab origine talē qđ nunquā et nullo
 mō h̄uit originale. Alij om̄s baptizati h̄nt puritatem ab
 originali ita qđ peccatū originale habuerūt et adhuc aliqđ
 mō h̄nt quātum ad penā fomitis. Et inter nullo mō h̄re
 nec habuisse et inter habuisse et h̄re qđ ammō mediū est
 sed aliqđ modo h̄uisse et nō h̄re. Et hoc fuit puritas beatissi-
 me vrginis immediata p̄ puritatē xp̄i. Et si sic dicat cō-
 tra est qđ n̄ dic̄ ancelm? p̄ xp̄m sed post deū. Itē sedz h̄
 angeli maiori puritate lucēt qz peccatū originale nūq̄ ha-
 buerūt. vel sedz h̄ etiā brutā et maiata maiori puritate nite-
 rēt qz originale nec h̄nt nec h̄re p̄nt. Itē si dicat qđ h̄ in-
 telligat de hominibz hoc adhuc non pōt stare. quia Adaz
 in statu innocētie sedum hoc maiori nitebat puritate qui
 tunc nullo mō habuit et habuerat originale. Itē si pu-
 rum dicit recessus ab impuro. Sed magis recedit quod
 recedit et quātū ad actum et quātū ad dispositōnem.
 Et adhuc magis recedit quod recedit et quātū ad actus
 et dispositōnem et potētiam horz om̄. Illud igit purissimū ē in-
 ter alia. Et tale purū est sol qui et q̄tum ad actum et dis-
 positōnem et potētiam et quocunqz modo dicat impurū

Sive dicat impurum ubi est mixto naturarum contrariarum
a parte seque et lumine. sive ubi est mixto nature et pene. si
ue etiam nature et culpe. sive etiam nature et ignorantie vel ne
scientie. Nulla istarum impunitum in sole est que nec in se est mix
tus nec alij miscibilis nec habet penam vel culpam vel ignoran
tiam vel nescientiam. Et sic purior est beatissima uirgine si pu
ritas hanc est recessus ab impuritate. Itaque si forte dicere
tur quod hanc puritas dicitur per recessum ab impuro ubi aptum natum
esset in esse impurum secundum hoc in christo vel in deo non est ma
ior puritas quam in quouis homine quia vel in christo vel in deo
non potest aliquid impuritas esse. Ex hijs ergo patet quod hanc puritas
non dicitur per recessum ab impuro tamen habet etiam per approximationem
ad accessum ad summe purum. ¶ Capi. clxxxiii

Secundum hoc queritur utrum beatissima uirgo nitere
secundum statum illum a puritate seque qua sub deo nequit
maior intelligi. Et videtur quod non quia etiam ipsa per in
statum glorie niterebat maiori puritate et tamen sub deo. Itaque omnes
sancti patrie in sua puritate glorie plus videntur appropinquare
re puritati prime quam quecumque puritas via. Illa ei sufficit
ad hoc ut possint primam lucem per spiritum videre hanc autem non ita
ergo gloria uirgo non niterebat tunc summa sub deo puritate. Itaque
si dicatur quod intellectus est secundum statum viae adhuc non videtur
hoc posse stare quia anima christi que creatura fuit in statu viae
maiori quam gloria uirgo niterebat puritate. ¶ Obiecto.

Quod predicta obicitur in hunc modum. Puritas ut vi
detur sequitur naturam luminis et luminosi ut quod plus
participat de natura lucis plus habeat puritatis
ut summa lux vel summe luminosi summe sit lucidum et purum et
ubi magis proprie et vere est proprietatis lucis ibi magis proprie et
vere est proprietatis puritatis unde eius lux sit corporalis et lux
sit spiritualis ut dicit augustinus super geneseos ad litteram magis proprie
dicitur lux spiritualis quam lux corporalis erit et puritas
corporalis et spiritualis. Sed maior puritas corporalis
est secundum maiorem convenientiam ad summam corporalem lucem.

imp 270

Et scdm hoc aqua purior est quā terra. Aer quā aqua. Ignis quā aer. Firmamētū quā ignis. Celū aqueū quam firmamētū. Celum empireū quā aqueū et illud patet ad sensū. Sicut ergo erit maior puritas spūalis scdm maiore conuenientiā ad sumā lucē in spūalem quā deus est qui lux est in tenebris in quo tenebre non sūt velle scdm hoc ergo purior est anima sensibilis quā vegetatiua. rationalis quā sensibilis. rationalis angelica quā humana scdm naturā. scdm grātia autē que est quasi lumē creatū pcedēs a luce increata vbi maior est participatō ibi maior ad primā lucē appropinquatō ergo vbi gratia in sumo ibi appropinquatō in sumo et puritas in sumo. Sed in beatissima vrgine respectu omnium creaturarum aliarum non vnitatem fuit gratia in sumo ergo appropinquatō in sumo ad primā lucē ergo puritas in sumo. Item apol. i. ad thi. p. q. caritas est de puro corde ergo vbi caritas in sumo ibi puritas in sumo. Sed in beatissima vrgine vt ostensū est sup fuit caritas in summo ergo puritas in summo. Item effectus ierarchie actōnis sunt purgare illuminare et perficere. Sed beatissima vrgo fuit in summo illuminata et perfecta ergo in summo purgata ergo in summo pura. Item ad datōes supmi domi sequit collatō omnium inferiorum iuxta illud. q. proprio filio suo non pepit etc. Quomodo non cum ipso nobis omnia donauit. Sed donū beatissime vrgini summu donum donauit cuius capax fuit pura creatura scz dei mīnitatem ergo et summa puritatē. Item dyoni. dicit q. superiores habēt proprietates inferiorum cum excellētia. vñ seraphim q. excellit caritate excellit omnibus domis omnis inferiores ergo et beatissima vrgo cum excellit seraphim caritate excellit etiā puritate. Item cantat. Tu purificator omnium flagitōrum spūs ergo effectus spūs sancti est purificatō finis vel effectus purificatōis est puritas. Sed beatissima vrgo sup oēs creaturam hūit spūm sanctū iuxta illud luc. p. Spūs sanctus sup ueniet in te et vt altissimi etc. sup illud glo. q. nūq. in aliqua uenit. uenit in te ergo in sumo fuit purificata ergo in sumo pura

vll.

+

Itē v̄ginitas est puritas cordis. fides est v̄ginitas mētis.
Sed beatissima v̄go v̄ginitatem h̄uit in summo et fidem in
sumo ḡ et puritatē in sumo. Itē puritas est ps pulchritu
dinis et ps p̄portōnabilis mior nō debz esse suo toto. ergo
vbi pulchritudo in sumo ibi et puritas in sumo. S; beatif
sima v̄go fuit in sumo pulchra ḡ et pura in sumo. Maior
ptz p̄ figurat ipsi? de rebecca q̄ figurabat ip̄am d̄r q̄ eēt
puella decora m̄mis v̄go pulcherrima. Item hester. ij. q̄
erat formosa valde et meredibili pulchritudie omnū ocu
lis gratōsa et amabilis etc. Item idē patz p̄ iudith et rach
el. Itē puritate siue mūdicie cordis attribuit̄ videre deū
Juxta illud math. v. Beati mūdo corde qm̄ ip̄i deū vide
runt. Et illud da. pure mētis oculos in te defigere. S;
beatissima v̄go in sumo vidit. ḡ in sumo h̄uit purū oculū
Item ponam? scdm̄ statū vie q̄ aia beatissime v̄ginis sine
om̄i additōne gr̄e vel ḡie sepe a corpe cōstat q̄ tunc d̄i
formissima est in puritate. S; eadē h̄uit in corpe ḡ et tūc
sup̄ om̄s creaturas nitēbat puritate. Itē q̄ non obstat q̄
sua puritas non plene apprehēdit p̄ sp̄m̄ lucē increataz vi
detur per silē. videm? etiā q̄ q̄nq; maior lux m̄m? illuminat
et minor lux maḡ illuminat p̄ conūctōnē cum aere obscuro
vel claro. vñ illuminat q̄nq; maḡ luna in nocte aere puro
quā sol in die aere obscuro et tñ̄ imp̄portōnabilē maior
est lux solis quā lune. A si h̄i nec videt̄ inconueniens si ma
ior lux gr̄e in subiecto passibili conūcto corpi passibili et
grosse m̄m? immutat et mouet actuali quā minor lux gl̄e
in subiecto impassibili et ḡloso. Ex h̄is omnib; videt̄ pro
babile et p̄bat̄ etiā q̄ simpli verū sit q̄ gl̄osa omnū d̄ra ee
in statu vie sup̄ om̄ez creaturā ea puritate nitēbat q̄ sub
deo neq̄t maior intelligi. Juxta h̄ querit̄ qm̄ accepit istaz
puritatē in sumo et verū simul vel successiue. Constat em̄
q̄ i v̄o fuit sc̄ificata et purgata. S; stat? i v̄o inq̄tū h̄mōi
nō ē stat? ad opand? ḡ illa purificatō n̄ fuit p̄ v̄tutē h̄mōi
sed per gratiā opantē simul ad ḡtiam sacramētale. Item

cōstāt q̄ postmodū etiā opabat̄ sc̄dm v̄tutes ⁊ illa opera
tō est ip̄ius anime glificatō . vñ actū . xv . fide purificans
corda eoz . Itē constat q̄ in p̄fectōibz gratuitis ad ope
randum gradus sūt eo qđ dona sunt v̄tutibz superiora ⁊ be
atitudines donis ḡ sc̄dm hoc ḡdus habere potuit purifi
catō que h̄is p̄fectōibz est effecta . Itē si purificatō est
ordinatō ad illuminatōnē ⁊ p̄fectōnē ḡ quādo illa fuit in
cōplemēto tunc etiā puritas fuit in sūmo . Sed h̄ fuit in
cōceptōne lucis eēne ḡ tunc impleta fuit hęc puritas in
sūmo . Itē h̄mōi puritatis causa est vt dicit anshelm⁹ . q̄ d
biuit esse m̄r dā . Sed effect⁹ non est p̄us in re quam in
sua causa ḡ non debuit p̄us pura esse puritate qua sub deo
maior nequid intelligi quam tunc cum debuit esse m̄r dā

Ad hoc dicim⁹ soluendo sic ait

Solutō

anshelm⁹ . nempe decēs erat vt ea puritate q̄ sub
deo maior nequid intelligi v̄go illa miteret cui de⁹
pāter vnicū filiū suūz quē de corde suo equalē sibi genuit
tanquā sc̄p̄m diligebat ita dare disponebat vt naturalit̄
esset vn⁹ idēz cōmūis dā patris ⁊ v̄ginis filius ⁊ quam
ip̄e filius substācialit̄ sibi matrē eligebat ⁊ de qua sp̄ssan
ctus volebat ⁊ opatur⁹ erat vt conciperet ⁊ nasceret̄ ille
de quo ip̄e p̄cedebat dicim⁹ ḡ q̄ h̄ puritas est ab origina
li non dico distātia sed segregatō ⁊ ad p̄maz lucē quātuz
possibile est pure creature deiformis approximatō . unde
sc̄dm rem nichil aliud est hęc puritas nisi p̄ccati origina
lis deletō / fomias extinctō ḡtuitaz p̄fectōnū vltimatō .
Ex h̄is patet q̄ nichil ad p̄positū est qđ obicit̄ d̄ alijs s̄ā
ctis vel de iatis vel xp̄o vel anglis vel deo . Cōcedim⁹ etiā
q̄ in beatissima v̄gine sc̄dz statū vie fuit ḡra deiformior q̄ i
anglis ⁊ h̄ dico quātū ad subz . h̄ nō quātū ad actū q̄ est
opātō vt s̄ de iatū ē i mat̄ia de caritate . dici⁹ etiā q̄ h̄c
p̄uitatē i sūmo ḡtuoz ḡdibz ascēdit b̄tissima v̄go p̄o em pu
rificata fuit p̄ sc̄ficatōz i v̄o . Sedo i v̄tutū exercitatōe
Tertō in sp̄ss̄ acti superuentōnem . Quarto in filij cōcep

po

puritas h̄ p̄mo dā q̄ p̄t

tōne. In pmo gradu est pfectō gduum vel graz sacram
talium. In secdo pfectō donaz et vtutū. In tertō pfectō
fructuū et beatitudinum. De pmo dicit in canticis. Tota
pulchra es amica mea tota pulchra es et macula non est i
te. Tota pulchra ab originali tota pulchra a mortali et ma
cula non est in te idest veniale peccatū non est in te. De se
cūdo ibidē. Quā pulchra es amica mea. q̄ pulchra es abs
q̄ eo q̄ int̄secus latet q̄ si dicat. Quā pulchra es in cor
pore p castitatē. q̄ pulchra in corpore p caritatē. Absq̄ eo
q̄ int̄secus latet idest in corde p hūilitatez. Itē de eodē
hester. ij. Erat hester formosa valde. et formosa in ope p
caritatem q̄ est forma omniū vtutū et incredibili pulchritu
tudine in corpore p insolitaz v̄ginitatis castitatē. Et iuxta
illud sapie. iij. Quaz pulchra est casta generatō cum cari
tate omniū oculis gratōsa et amabilis p̄ cordis hūilita
tem. Juxta illud luc pmo. Respexit dñs hūilitatē ancille
sue et. Itē de eodē iudith. xj. Non est mulier talis sup
terrā in aspectu et pulchritudine in aspectu dñsatis in
ope. In pulchritudine castitatis in corpore. In sensu v̄bo
rum idest in interioribz verbz et in puritate cogitatis in
corde. De tertō gradu dicit in ps. Sanctificauit tabna
culuz suuz altissim⁹. Itē idē. Deus in medio ei⁹ non cō
mouebit. Itē luc. ij. Spūsanct⁹ supueiet in te et. Itē
psaie. xj. Requiescet sup te spūs dñi et spūs sapie et intelec
tus haut dubiū est quoniam etiam sup eam. De quarto dicit
Ezech. xliij. Maiestas dñi ingressa templū ad vias porte
que respicit ad orientē et post sequit. Et repleta est glia do
m⁹ dñi. Itē ieremie. iij. soli glie tue recordare. Itē psa
liij. locū maiestatis mee glificabo. Et in eodē. xlvj. parabi
tur in mīa solū ei⁹. Itē apo. ad heb. iij. Ad eam⁹ cū fidu
cia thronū ḡtie ipius. Itē anshelm⁹. q̄ ea puritate mte
bat q̄ sub deo neq̄ maior intelligi. Ex hijs manifestū ē q̄
et glis et ḡta ē puritas i sūmo q̄ hz glōsa v̄go p p̄uilegio

¶ Capi. clyxxiij.

Quando querit de privilegio quod est esse matrem dei ratione
 cuius etiam dicitur principaliter gratia plena beatif-
 sima dominia de quo querit. Verum possit maior gratia
 intelligi pure creature participari quam esse matrem dei. Et vi-
 detur quod sic. Gratia enim est immediate post filium per natu-
 ram et ita videtur quod plus sit esse filius dei per gratiam adoptionis
 quam esse matrem dei per naturam creatam. Item videtur quod plus sit
 dari alicui esse angelum dei quam esse matrem dei quia natura
 angelica est super naturam humanam. Item plus est eleua-
 ri in substantiam quam in accidentem fieri autem angelum est eleuari
 in substantiam superiorem fieri matrem est eleuari tamen secundum ac-
 cidens quod maior gratia deferretur beatissime virgini si fieret an-
 gelus quam quod est mater dei. Item cum spiritus sanctus sit etiam
 in trinitate persona secundum ordinem nature et filius secundum
 illum modum ergo secundum illam gratiam qua aliquis sit filius dei
 patris immediate videtur esse illa qua aliquis fieret spiritus sanc-
 tus. Et sic post esse filium dei potest maior gratia intelligi quam
 esse matrem dei sed esse spiritus sanctum et ita non videtur imme-
 diate gratia beatissime virginis esse post gratiam filii domini nostri ihesu
 christi. Item cum post personarum proprietates sint cuiuslibet perso-
 ne proprietates appropriate videtur quod post coniunctionem appe-
 tatum personarum immediatam sit proprietatem propriam coniunctio-
 nis quam esse matrem dei et sic post fieri deum patrem vel deum filium
 vel deum spiritum sanctum esset fieri omnipotentem summe sapientem sum-
 me bonum. Item si beatissima virgo adhuc unum filium purum ho-
 minem genuisset ille esset filius virginis et frater dei illius gra-
 tia maior esset gratia beatissime virginis que fuit mater dei quam non
 filia virginis. Item iuxta hoc querit si aliqua pura creatu-
 ra esset per dei sed humanitate utrum hoc esset plus sed est homi-
 nem quam esse matrem dei. Et videtur quod sic quod maius et dignius est
 esse patrem quam matrem quod eodem addito eadem manserit beatitudo quod maius
 est esse patrem dei quam matrem dei. Item si diceret quod impossibile est homines esse
 patrem dei. respondetur ita impossibile fuit virginem esse matrem dei secundum
 naturam sic nec illud deo fuit impossibile ita nec istud ysa. lx.

Handwritten marginal note in a smaller script, possibly a commentary or correction.

Fragment of text from the adjacent page on the left, including words like 'Lora', 'De se', 'Abi', 'in cor', 'Abi', 'de eod', 'in ope', 'pulebri', 'Et iuxta', 'um cari', 'huliea', 'ancille', 'talo sup', 'comis in', 'fenu vbo', 'atome in', 'ut talia', 'non co', 're. Itē', 'millec', 'ro dicit', '3 porre', 't gha do', 'Itē ysa', 'parabi', 'cū fidu', 'te mte', 'festu ē', 'pūlegio'.

Ego qui gñatōnē alijs p̄sto nunquid ipse sterilis p̄mane
bo. Exq̄ consuevit trahi q̄ gñatōnis eēne vbi vn̄? de vno
exp̄ssimuz exemplū est generatō temporalis vbi vna perso
na de vna sola. Sed in diuis non est maternitas. S; tū
pat̄nitas q̄ exp̄ssius illaz generatōnē rep̄ntaret hō pater
dei quā hō mater dei q̄ esset digni? ⁊ nobili? est p̄rem dei
quaz matrē dei q̄ hęc nō est maior gr̄a q̄ p̄cipari potest a
pura creatura. **Obiectō.**

Qontra p̄dicta obicit̄ in hunc modū. Inter m̄res
et filiū est diuinctō substāntialis. inter patrē ⁊ fili
um adoptiuū est p̄cipatō actualis q̄ maḡ est es
se matrē dei p̄ naturā quā esse filiū dei p̄ adoptōnē. Et itē
inter esse deum mediū est esse dei m̄rem p̄ naturā ⁊ nō esse
deum. Item id ad quod sequit̄ maius bonū plus est eli
gendum. Sed ad esse matrē dei sequit̄ maius bonū quā
ad esse angelum q̄ hoc melius est ⁊ maḡ eligēdum. Mi
nor pat̄z quia ad esse matrē dei sequit̄ esse dominā omniū
angeloz. Solutō ad p̄mum. Quicquid claudit alterz in
se plus est eligendū quā illud qd̄ non claudit alterz in se
Sed esse matrē dei per naturā necessario claudit in se eē
filiū dei adoptiuū. Itē causa inquantū causa dignior est
suo effectu inquantū effectus q̄ digni? est esse causaz bo
ni quaz esse causatum bonū. Sed mater dei est causa ⁊ ori
go dei sedm hoc q̄ natum est. frater autē dei non est origo
vel causa dei sed causat̄ ab eadē origine q̄ plus est eē ma
trem dei quam frat̄rē dei. Item mater dei respectu filij dei
dicit relatōnē suppositōis. frater equipantie. vñ d̄r in ex
odo. ij. honora patrē ⁊ matrē. Non est autē p̄ceptū de ho
norandis fratribz. Manifestū est q̄ plus est esse m̄rez
dei quam frat̄rē dei. Item si beatissima v̄go fieret sp̄ssan
ctus tūc ip̄a ess̄ ip̄e ⁊ sic fieret ofusio sex? Itē si duo es
sent filij in eñitate. alē maior q̄ ess̄ fili? dei. alē minor q̄ fi
lius ess̄ m̄ris beatissime v̄ginis. Itē q̄ nō poss̄ hō esse p̄r
dei sic p̄bat̄ dic̄ p̄hus q̄ materialis deus est qui gñat in alio

ergo ille qui esset pater dei aut generaret in alio aut in se
ipso. Si in alio ergo duo. unus generans in alio. unus vel una
generans ab altero ergo esset ipsi masculus et femina. Si autem
ille pater generaret in seipso ergo non esset pater. Item tunc
esset ratio quare plus diceretur pater quam mater. Item cum non
sit in viro locus conceptio et formatio et nutritio
si fieret subita formatio non esset generatus. Item cum non sit
ibi organum prout indifferens esset ratio virginis et sic non
esset filius virginis. Item esset nec pater nec mater. Item sic ex
clusus esset sexus femine ab incarnatione cum incarnatus
non esset femina nec de femina incarnatus. Ex his manifestum
est quod non potest intelligi pure creature maior participari gratia quam
esse mater dei unde hoc privilegium beatissime virginis domine nostre

Capitulum clxxxv.

Sequitur videre de illo privilegio quod est mater virgo dei
quo queritur. Primo qualiter ponatur inter privilegia
gracie cum non videatur esse gratuitum. Item quilibet potest
secundum se comparari peccato mortali ergo et totum. Item ex duobus
differentibus non fit unum unum nec unum gratuitum. Ex his vis-
detur quod non debeat poni pro privilegio. Item quod non conveni-
at ipsi soli videtur. plus dicitur quod sexus est plures et est plures
et masculina et plures femina et tamen una plures generat plures
sine corruptione vel admixtione ergo ibi est filius virgo et mater. Item
ecclesia est simul virgo et mater ergo non solum beatissima
virgo. Sed si dicatur quod ecclesia dicitur mater virgo spiritua-
liter. Sed nobilior et verior et perfectior est maternitas et
virginitas spiritualis quam corporalis ergo ecclesia verius et
nobilius et perfectius dicitur mater virgo quam beatissima vir-
go. Item virgo nubens in caritate nullam perdit virtutem
Sed si prius habuit virginitatem virtuosam ergo adhuc
habet et fit mater ergo habet et maternitatem et virginitatem sicut ergo
mater virgo. Item quicquid est in inferioribus pertinens
ad dignitatem est et in superioribus. Sed angelus non generat angelum
ergo non pertinet ad dignitatem ergo etiam in his non datur esse privilegium

Conē hō est dignissima creaturarū g̃ gñatō homīs est no-
bilissimus effect⁹ naturalis. ergo gñatō nobilissimi cuius-
dam homīs est effect⁹ nobilissim⁹. Sed nobilissim⁹ effe-
ctua non est nisi nobilissime substātie. iuxta illud luc. vi.
Vnaqueq; arbor ex fructu suo cognoscit̃ g̃ gñatō nobilif-
simi homīs erit effect⁹ nobilissimi vel nobilissimi hominis
generāris. Sed vn⁹ solus est hō nobilissim⁹. g̃ vni soli cō-
uenit esse matrē illius g̃ eius maternitas est p̃uilegiū vni-
us solius. Item effect⁹ huiusmodi gñatōnis fuit perfec-
tus in sūmo. Sed p̃fectōz gñatō est vbi vn⁹ de vno quā
vbi vn⁹ de duob; g̃ in ista gñatōe debuit esse vn⁹ d̃ vna
ergo illa fuit mater vgo. Itē ad p̃fectissimā gñatōnez se-
cundū naturā sequit̃ p̃fectissima maternitas. Sed p̃fecti-
or ⁊ nobilior est maternitas cum in corruptōne quā cū cor-
ruptōne sed ista fuit p̃fectissima g̃ debuit esse cum ṽgini-
tate ergo debuit esse mater vgo. Itē quicquid est in arte
exemplari diuina totū debet esse exemplatū ⁊ declaratū
in exemplo creato ergo ⁊ generatō diuina debet aliqd̃ ha-
bere exemplum in natura sed ibi vnus de vno sine diuisi-
one corruptōne vel mixtione. ergo ⁊ hic vn⁹ de vna sine
corruptōne g̃ erit mater vgo. Itē p̃ma dignitas in diui-
nis que est cōmūicabilis creaturis est a quo alius p̃ gñā-
tōnem ergo ⁊ hęc p̃ma ⁊ sūma dignitas naturalis ergo et
in hoc potest esse dignitas ⁊ p̃uilegiū glōse ṽginis super
omnia. Itē hō est minor mūdus creare aut̃ mūdūz maio-
rem p̃uilegiū est dei g̃ generare mūdūz minorē p̃uilegium
potest esse homīs. Item de⁹ est melior mūdō g̃ plus est de-
um generare quā creare mūdū. Itē ṽginitas p̃ut fuit i-
beatissima ṽgine fuit recessus ab omī malo. Maternitas
dei fuit ei collatō omīs boni g̃ omē eligendū ⁊ omē appe-
tendūz intelligit̃ in hoc p̃uilegio. Item q̃ hoc soli ouēiat
beatissime ṽgini p̃bat̃ hoc mō ysaie. lxxvi. Antequā p̃turiet
p̃p̃it̃ rē. Et infra. Quis audiuit vnq̃ talia rē. Itē ecclia
tantat nec p̃mam silēm visa est nec h̃re sequētē. Item

dyo. q̄ hoc erat oim nouoz notissimū.

Ad hęc dicim⁹ q̄ p̄uilegium beatissime v̄ginis est q̄ sit mater v̄go ⁊ q̄ sua v̄ginitas a sua mat̄nitate fuit indifferēs sed vtrūq̄ meritorum. Eius enī v̄ginitas fuit p̄fectissima integritas cordis ⁊ corpis ex radice sūme caritatis. Eius q̄ mat̄nitas sibi fuit immeritū quia ip̄a cum congruo merito fidei spei ⁊ caritatis et sue excellentissime hūilitatis meruit fieri mater dei. Itē ex hīs patet solutō ad obiecta de ecclia ⁊ de planta. Ecclia nō habet in om̄ibus membris integritatem carnis ⁊ mentis. Et in nullo habet integritatez carnis ⁊ cordis in summa fecunditate spūs ⁊ corporis excepta p̄fectissima v̄ginitate beatissime v̄ginis ⁊ fecūditate quā habet ecclia in alijs membris habet beatissima v̄go in se excellentissime cum alijs om̄nē ⁊ insup istam p̄uilegiatā singularitatez. Item sed nec etiam planta suo modo habet v̄ginitatē ⁊ fecunditatē qd̄ quidē suo mō v̄ginitas ⁊ m̄nitas dici posset si simul virorem floratōnis cum p̄u fructificatōnis reseruet vt dicere posset flores mei fructus honoris ⁊ honestatis. Sicut amigdalus illa que v̄ginis matris figura fuit. Et eam qd̄ammodo sub vmbra ⁊ emigmate quodā future oñsionis conamine p̄ntauit.

Capi. clxxxvi

Nunc restat videre de illo p̄uilegio qd̄ est v̄go virginum. Cont̄ qd̄ sic obicit̄ in h̄mōi locutōib⁹ notatur excellētia vt flos floz quasi dicat excellēs omnes alios flores. Sicut ⁊ rex regū ⁊ dom̄in⁹ dom̄inātū. Cum ḡ nichil excellat seip̄m nichil est v̄go v̄ginū. Itē si dicatur q̄ beatissima virgo d̄r virgo v̄ginuz quia excellit omnes v̄gines a se. Cont̄ ḡ excellit xp̄m in v̄ginitate qd̄ falsū est. Item sedo d̄r v̄go v̄ginum non q̄ excellat seip̄sam vel deum vel xp̄m s̄ inferiores. Sic ⁊ beata katherina v̄go posset dici v̄go v̄ginum quia excelleret om̄es v̄gines inferiores se ⁊ quelibet v̄go sic esset v̄go virginū q̄re ḡ

huiusmodi ibi assignet hieudo nescio. Et si dicat qd hieudo
originis vt sit sensus vgo vginuz idest virgo origo vel ma
ter omniu vginum sedm hoc. **E**ua debet dici virgo vginuz
quia ipsa est origo ⁊ mater omniu vginum ⁊ omniu vuen
cium. **I**tem qd no excellat videt **p**hus dicit qd incontinēs
est qui patit ⁊ deducit. **C**ontinēs qui patit ⁊ no deduci
tur insensibilis qui nec patit nec deducit. **S**ed beatissima
virgo in opposito vginutatis nec paciebat nec deduceba
tur ergo fuit insensibilis. **S**ed insensibilitas non est vt?
Alie aut continētes paciebant ⁊ non abducebant qd est
virtus castitatis g beatissima virgo non excellit alias vgi
nes in castitate ⁊ continētia. **C**ontē genit⁹ a generali ⁊ qsi
a pma sui ratōne a qua etiā nomē accepit nominat habi
tudine gignentis ad genitū vel econūso. **S**ed beatissima
virgo est mater omniu vginutate quia sine pcepto cōsilio
et exemplo pmo omniu glosū munus vginutatis deo ob
tulit p qd ⁊ omēs vginēs p ymitatōnem in vginutate ge
nuit ergo ei soli conuenit qd sit virgo vginum idest mater
omniu vginum. **I**tem si notet ibi excellētia excellit omēs
vginēs in fomitis extinctōne ⁊ in sūma puritate ergo sibi
conuenit ipsi soli omēs citra deū excellere in vginutate. **I**te
victoria est declaratō potētie sup aduersariū. **S**ed magis
tunc aliquis declarat potētiā quādo tanta est potestas in
aduersariū qd non potest mouere bellū nec mire oflictum
quā tunc tñ post ictus ⁊ vulnera vincit inimicū. **S**ed h
patz qd maior fuit vctus castitatis in beatissima vginē quā
in aliqua vginē pura homie. **I**tem qd in vginutate excellat
angelos sic videt. quia angeloz castitas est a natura. hęc
aut a gratia. **V**nde hęc nobilioz quā illa. **I**tem angelozum
necessaria hęc aut vltaria vnde gratioz hęc quā illa. **I**te
angeloz est in natura impassibili. hęc aut fuit in carne
fragili. vnde hęc mirabilioz quā illa. **I**tem angeloz est cū
libero arbitrio inflexibili. hęc aut cū libero arbitrio flexi
bili. g laudabilioz hęc quā illa. **E**t sic nobilioz laudabilioz

et integrabilior. quia hæc est in anima et in corpore. Ista autem in spiritu tantum. Patet ergo qualiter beatissima virgo excellit omnes virginem in virginitate citra illum qui est deus.

Capi. clxxxvii.

Iuxta predicta queritur verum beatissima virgo possit dici mater matrum sicut dicitur virgo virginum et si potest qualiter. quod possit videtur. Sicut enim excellit omnes virginem in virginitate ita et omnes matres in maternitate. Item a digniori debet fieri demonstratio. dignior est enim esse mater dei quam virginem esse ergo dignior est excellentia maternitatis in beatissima virgine quam excellentia virginitatis ergo potius debet dici mater matrum quam virgo virginum. Item propria dignitas communicabilis est generatio et huic ista est similima ergo beatissima virgo potissime deberet ab illa denotari. Item omnium bonorum mater est sapientie septimo ergo et mater matrum.

Contra. que secundum prius et posterius non uniuoce dicuntur non sunt comparabilia. sed maternitas primo et principaliter et verissime dicitur de beatissima virgine de alijs autem per posterius ergo non sunt comparabiles ei alie matres in maternitate. sed res suplatiui comparantur rebus suppositis per genitiuum ergo nec proprie nec vere diceretur mater matrum. Item in virginitate beatissime virginis fuit quod etiam est in virginitate aliorum scilicet integritas mentis et carnis. Sed in ea tantum perfectius et plus. Sed maternitas non fuit in alijs ut fuit in ipsa quia alie generauerunt ab alio homine. Hæc autem non ab alio homine. Et sic patet quod corporaliter dicitur virginitas de beatissima virgine et de alijs sed non maternitas ergo potest dici virgo virginum et non mater matrum. Item ipsa non fuit prima mater matrum vel origo in maternitate ergo beatissima virgo non dicitur mater matrum. sed virgo virginum quod procedimus dicentes quod beatissima virgo non dicitur mater matrum. sed virgo virginum. Et notatur per generationem duplex habitudo. Generalis et specialis. Ratione habitudinis quam importat generaliter notat originem. Ratione specialis importat excellentie significationem. Ratione primi non conuenit christo

fc.

vt dicat vgo vginum. quia ipe non fuit pmo vgo. quia
non gnauit omnes alias p imitacionem. Sed ipius mat q
pmo p wtū vginutis obprobriū vginutis abstulit et eā
in se cōsecrauit. ppter sedz sed excellētiā nulla alia potest
dici vgo vginum quia ipa sola excellit omnes alias vginēs
Excellit autē in tribus. castitate. puritate. et fecūditate que
tria non sūt in aliq alia vGINE inuenta. Cōcedim? etiā q in
tantū beatissima vgo excellit alias matres in vginutē q
etiā non videt sedm eandē rōnem posse ei et alijs matritas
cōuenire. non q ei aliquid deficiat qd exigit ad perfectā
ratōnez matritatis. Sed qz ipsa sola ita pncipali et pfecte
possidet rōnem matritatis q omnes alie matres sedm di
minutaz rōnem a ratōne ipius matritatis vt meli? pate
bit infra in benedictiōnibus mulierū. Alioz solutō patet p
ea que in contrarium sunt obiecta.

Capitulum clxxxviii.

Nunc restat videre de illo pūilegio sedz qd beatif
sima vgo dicitur mater omniū. Querit? g vtrū ei illd
cōueniat et videt? q non. Filij em tpe non pcedūt
mātrē sed multi tpe pcedebāt beatissimaz vginē g ipa non
est mater omniū. Item cum gnatō sit ingressus in esse et
cum tantū triplex sit esse. nature. gratie. et glie. Beatissi
ma vgo non est mater omniū sedm esse nature. qz plimi p
cesserūt eam sedm esse nature. Item nec sedz esse grē. qz
multi antea habuerūt grām quaz ipa. Itē eadē ratōe nec
sedm esse glie. qz multi angeli et homines pūs habuerunt
esse glie quā ipsa. Item si ipsa est mater p fidem. S; mul
ti sūt qui nunquā habuerūt vel habebūt fidē g non est ma
ter omniū hominū. Item videt? qd non sit mater corporaliū
quia corporalia non habēt esse grē g non pōt esse mī illozū
in esse gratie. Et sic constat q nec in esse gratie vel natu
re vel glie. Item animatū pprie non generat inanimatum
Itē corporalia non habēt fidē g non est mater illoz omniū
Item videt? q nec māter angeloz illi em semp fuerunt in

675 37

glia g̃ nichil recep̃erūt ab ea. **I**tem angeli nō sūt rēcreati
 ip̃a aut̃ est mater p̃ rēcreatōnē g̃ non est mat̃ eorū. **I**psa
 em̃ est mater p̃ fides; s; in angelis non est fides g̃ nō est m̃r
 angelorū. **I**tem q̃rūcunq; ip̃a est m̃r ip̃orū est xp̃s frater.
 sed xp̃s non est frater angelorū g̃ ip̃a non est m̃r angloꝝ.
In contrariū est qd̃ sit mater omnū p̃bat̃ sic luce. ij. **P**er
 perit filiū suū p̃mogem̃tū g̃ h̃uit secūdo gemitū r̃ d̃stat qd̃
 non corpālī g̃ spūālī. **S**ed g̃natō spūālīs vna est omniū g̃
 g̃ ip̃a est mat̃ omnū spūālū. **I**tem fili; eius non d̃fūdit̃
 eos ṽcare fr̃es sicut d̃r ad hebre. ij. **E**t ip̃e p̃mogem̃t;
 in multis fratrib; . **I**te caro em̃ r̃ frat̃ n̄r est. **S**ed ip̃a m̃r
 omnū suorū fratrū g̃ ip̃a est mater omnū hominū. **I**tem
 ysa. vlti mo. **N**ūquid pariet ēra vna die aut pariet gēs sicut
 d̃stat qd̃ nō querit de ēra sed m̃ l̄raz. qz̃ stulta est; questio g̃
 intelligendū est de ēra sed m̃ figurā. s; ēra sed; figuraz est
 beatissima v̄go g̃ ip̃a pariet sicut omnē gentē g̃ ip̃a erit m̃r
 omnū hominū. **I**te math. xxi. **E**t qui p̃ibāt r̃ qui seq̃bāt̃
 d̃sana clamabāt. **V**bi dicit aug; . qd̃ om̃es siue p̃cederent
 siue seq̃rent̃ incarnatōnē saluabant̃ p̃ fidē mediatoris d̃i
 r̃ hominū. s; ad illaz fidē n̄cessario exigit̃ vel implicite vel
 explicite credere deū incarnatū de v̄gine g̃ p̃ hoc regnātō
 v̄niūsalis g̃ fides incarnati de virgine est p̃ qd̃ est regnātō
 facta ī eē g̃ oim̃ hominū. **I**te qd̃ ip̃a sit m̃r corpālū sic p̃bat̃
Ipsa est m̃r innouatōis corpālū. **J**uxta illud ad ro. viij
Om̃is creatura ingemiscit r̃ p̃turit vsq; adhuc expectās
 reuelatōnē filioꝝ d̃i g̃ ip̃a est m̃r in esse innouatōis om̃i
 nū corpālū qm̃ om̃is creatura innouabit̃ p̃ ip̃az r̃ libera
 tur a seruitute corruptōnis in libertatē filioꝝ d̃i. **I**te qd̃
 sit mater omnū videt̃ qm̃ omnū bonorū mat̃ est. **sapie vij**
Item ip̃a est mater gr̃e. s; p̃ gr̃iaz dat̃ gratiū esse r̃ glo
 riosum g̃ ip̃a est mater omnū bonorū bonitate gr̃e r̃ glorie
Item de ipsa appropate legit̃ euz ip̃o erā cuncta d̃ponēs
Et tunc d̃ns possedit me in itō viarū suarū p̃ubiorū. viij.
Item eccl. xxiiij. **P**rimogēita q̃n̄ omnē creaturā. **E**x h̄is

omnibus videtur quod ipsa sit mater omnium et pro omnibus et origo om-
nium. Item bnh. merito o dñi in te respiciunt oculi vniuersae
creature in qua et ex qua benignissima manus dei quicquid
creauerat recreauit. Item ipsa est mater dei. Et deus pater
est origo omnium et ipsa est mater et origo omnium. Quicquid
enim est per se origo et causa cause est per se origo et causa caus-
sati. Sed mater est per se causa et origo filii et filius per se cau-
sa et origo omnium et ipsa est per se mater omnium. Item angeli
a ihu illuminatione perfectione beatitudinis. Ipse enim est in quo
desiderant prospicere. i. De. i. per quem omnia restaurantur in celo
et in terra. colon. p. g. et angeli recipiunt quoddam esse glorie
a beatissima uirgine et ipsorum est in esse glorie. Item ipsa est
mater gratie. sed gratia generat gloriam et ipsa est mater glorie et ip-
sa est mater omnium que sunt in esse glorie. et ipsa est mater
angelorum. Responso

Ad hoc dicimus respondendo quod beatissima uirgo omnium bo-
norum mater est. Sed mater respectu filii quatuor
habet proprietates que sunt genitura. cura. potestas
dignitas. Respectu aliorum habet omnes istas proprietates. et
respectu aliorum aliorum et non omnia et secundum hoc magis et minus
proprie dicitur mater omnium hominum. Item mater est secundum omnes
proprietates matris. Genitura. quia unum hominem genuit
et omnes regnauit et hoc est quod peperit filium suum primogenitum
Item mater nostra est cura. quia in uno nobis genuit quicquid
ad hanc vitam vel futuram necessarium nobis fuit. unde dicit.
Et a generationibus meis adimplemini. Item que proprio filio suo
non peperit quod noui omnia nobis cum illo donauit. Item ipsa
est mater nostra potestate. quia ipsa est primogenita ante omnem
creaturam. Item dignitate predestinationis. Ipsa enim ante secula
predestinata est ut esset principium ex quo recreandum fuit omne
creatum et secundum hoc loquitur iste auctoritates. dominus pos-
sedit me et secundum quod de ipsa exponitur. Angelorum quod mater
dici potest genitura quia genuit patrem angelorum et restaura-
tionem eorum. Sicut et corporaliu mater est genitura. quia genuit

ipsorum innovatore. Est etiam pro ipsis potentate predestina-
 tionis et dignitate platōnis et vniuersalis quia mater est creato-
 ris omnium mater est omnium creaturarum. Et ideo eua ut patet
 considerati mater est omnium dignitate. Et sic patet qualiter
 proprium privilegium est beatissime virginis quomodo omnium bono-
 rum est mater

Capitulum clxxxix.

Nunc restat videre de illo privilegio secundum quod beatif-
 sima virgo dicitur stella maris. De quo primo queritur utrum
 huiusmodi appellatio dicatur proprie vel translative. Et vi-
 detur quod proprie. quia verba sumenda non sunt secundum omnem signi-
 ficationem. Item ubi magis proprie est natura totius ibi magis
 proprie est natura partium. Sed in spiritualibus magis proprie est na-
 tura totius lucis ergo et ibi est magis proprie natura stelle. ergo bea-
 tissima virgo proprie dicitur stella maris. Contra. si sumitur proprie
 ut dicitur de beatissima virgine et proprie ut dicitur de stella ergo inter illa
 non attenditur aliqua similitudo. Item secundum hoc beatissima
 virgo potest dici stella celi quam stella maris. Item post hoc
 queritur si hec appellatio conveniat beatissime virginis et rationi parti-
 ue et necesse est ut dicat philosophus transferentes aliqua similitu-
 dine uti quod sit similitudo istius stelle ab alijs stellis cum bea-
 tissima virgine et glossa non enim videtur per naturam substantem
 quia illa eadem natura est etiam in alijs stellis. Item figura huius
 stelle non convenit beatissime virginis plus quam figura aliarum
 sed si propter maiorem lucem tunc quedam alie sunt plus lumino-
 se quam illa sicut est lucifer et ideo potest dici beatissima
 virgo lucifer quam stella maris. Item si dicatur propter hoc
 hoc non videtur quia illa est ultima in cauda vnde beatissima
 autem virgo non est ultima neque cauda. Item non propter mo-
 tum quia movetur cum firmamento sicut alie stelle et sic non
 videtur quod sit aliqua proprietas huius stelle super alias cum bea-
 tissima virgine propter quam debeat dici stella maris plus quam nomine
 stelle alterius. Item si dicatur quod propter effectum quia dirigit
 navigantes hoc iterum commune est omnibus alijs stellis et lune

Quod autē beatissima v̄go pprie dicitur stella maris
 sic pbat vna est pprietas istius stelle q̄ est sita ī
 summo poli respectu omniū. Et beatissima v̄go ē
 sup̄ma omniū sanctorum ergo ip̄a conuenienter p̄cipat
 nomine istius. Item vt dicit erastenes de archos minore
 q̄ in p̄ncipio libe caude stella est vna infima que pol̄ ap
 pellatur per quem locum mundus ip̄e existimat versari.
 Illi autem pure creature videtur potius cōuenire mun
 dum circa ip̄s versari quā glōse regine celi ⁊ mundi ergo
 ipsa est stella maris. Item ista stella numerū implet sep
 tenarium qui est numerus v̄gine q̄ vt dicit macrobius.
 Omnes numeri infra de eadem vel generant vel generantur
 p̄ter septenarium. Et cui magis hoc pprius quā isti que nec
 scdm naturam genuit vel genita fuit. Item ista est stella
 sup̄ma ⁊ vltima in cauda vr̄se. Et quid est hec nisi ista q̄ ē
 sup̄ma dignitate ⁊ vltima humilitate. Item hec stella fer
 rum attrahit ⁊ beatissima virgo per insitam naturā sibi
 misericordiaz peccatores ad modū ferri duos ad celum
 trahit. Item nautas dirigit. Et beatissima v̄go om̄s nau
 fragantes ad portū salutis transfinit. Item sita est con
 tra aquilonem. Et beatissima v̄go semp̄ versa est ad pecc
 toren. Ex his patet q̄ multe sunt stelle istius pprietates
 soli beatissime v̄gini appropriabiles pp̄ter quas scdm mo
 dum transiūptōnis beatissima v̄go d̄r stella maris. sunt ḡ
 plures illius stelle pprietates ⁊ q̄dā illaz illi soli conue
 niunt quibus respondent alie illi pp̄ortōnales in beatissi
 ma v̄gine pp̄ter quā conueniētiā ip̄a sola d̄r stella maris.
 Si autē querit que sunt ille pprietates in quibus est similitu
 do. Dicim⁹ in stella illa est considerare substātiāz quali
 tatem situm statum effectū. Substātia est celestis incor
 ruptibilis origo lucis. Et beatissima v̄go est celestis cō
 versatōne incorrupta corpe origo lucis in generatōne.
 Qualitate est superior clarior ⁊ vtilior. Et sic beatissima
 v̄go est cō superior dignitate clarior v̄ginitate ⁊ vtilior.

Fecunditate. Situ est suprema et in cauda et ultima et bea-
tissima virgo est suprema situ poli in dilectione dei et in cau-
da nostre turpitudinis peccatione et ultima humilitate. Sta-
tus stelle est quasi sine motu sine occasu sine errore. Et
beatissima virgo fuit sine motu inconstantie. sine occasu cul-
pe et sine errore ignorantie. Effectus stelle est triplex. Fer-
rum attrahit lucem tribuit nauas dirigit. Sic beatissi-
ma virgo attrahit peccatores illuminat penitentes dirigit in-
nocentes. Item sic attrahit in culpa illuminat in iusticia.
dirigit ad gloriam. Vel sic attrahit incipientes illuminat pro-
ficientes dirigit perfectos et perseverantes. Et nota quod domi-
nus beatissime virginis opus recreacionis secundum genitricem quatuor
causarum comunicauit. Causa efficiens nostre regeneracionis
post deum et sub deo et cum deo ipsa fuit quia ipsa illum nobis
genuit qui nos omnes regenerauit et ut ipse gigneret suis
fructibus de congruo promeruit. Item causa materialis quia
spiritus sanctus de purissimis eius carnis et sanguinibus ipsius
consensu mediante carnem suscepit quod in corpore transforma-
uit per quod redemptio nostra facta fuit. Item causa fi-
nalis fuit quia totum opus redemptiois post deum in ipsius
gloriam et honorem ordinatum fuit. Unde et in Apocalypsi. iij.
Viginti quatuor seniores et omnes sancti mittunt coronas
suas ante pedes agni recognoscetes se esse coronatos illa
humilitate et humanitate quae accepit de virgine et ipsa est
mulier illa que habet coronam stellarum duodecim id est omni-
um sanctorum quia omnes per ipsam sunt coronati et sic fi-
lius diuidit cum ipsa causam finalem recreacionis. Item
causa formalis est ipsa recreatio quia omnibus luce sue deiformis-
sime conuersationis est speculum et exemplar reuersionis a te-
nebris et directiois et conuersionis ad conuentionem prime lucis.
Et propter hoc ratione vniuersalitatatis per modum exempli directio-
nis et reuersionis dicitur virgo clarissima. Stella maris.
Conuenit ergo illud privilegium beatissime virginis in statu pa-
trie. Sed ratione status vie quia sic stella in celo sic omnis

Virgo p. x. v. s.

dirige nam
si rone ill
re non dir
appellato
beatissima
dicitur stella
na de stella
postea ipse
dirige et a
et a nullo
ad penitenti
luminat p
ris. sed p
penitentie.
gatis alij
mibus hinc
privilegiu

R
celu; hab
non mera
velos pene
qualiter no
he qualite
ypsi est pre
iostis. r. Eg
i apoc. xij.
pura. Item
etiam postea
mili domus
Item si ve
nancia nanc

dirigit nauigātes in mūdi pelago. vñ non dicit nautis ma-
ris rōne illius pprietatis. Nauis em fluctibus cōquassatur
et non dirigit sed dirigit. Scripture q̄ non cōueit ista
appellatō. Scriptura em dirigit p̄ uerba. Stella v̄o idest
beatissima v̄go dirigit per exempla. Itē de? vel x̄ps nō di-
citur stella maris quia est fons toti? lucis. Nec magdale-
na d̄r stella maris qz non dirigit om̄s. sed em̄ penitētes ⁊
postea ipsa dirigit qz etiā ip̄a dirigit. Sed stella nauum
dirigit ⁊ a nauu non dirigit ⁊ beatissima v̄go om̄s dirigit
et a nullo dirigit. Magdalena illuminat p̄ opa penitētis
ad penitētiā ⁊ non p̄ opa innocentie. S; beatissima v̄go il-
luminat per opa innocentie ⁊ etiā per opa non dico peniten-
tis. sed penitētie fuit ei innocēs sed nō min? fecit opera
penitētie. Itēz alij illuminabāt tātū iudius alij tātū ou-
gatis alij tātū v̄gimib; . S; beatissima v̄go illuminabat om-
nibus simul iudius ougatis ⁊ v̄gimib; . Ex hīs patz q̄
p̄uilegiū est beatissime v̄ginis marie q̄ ip̄a est stella maris

Capi. clxxx.

Restat nūc iudere de p̄uilegio isto sedm̄ quod d̄r
porta celi. Conē qd̄ sic obicit. Edificiū non ē p̄-
fectum sine porta sed anteq̄ beatissima v̄go fieret
celus; habuit portā ideo ip̄a nō est porta celi. Item porta
non intrat sed per portam alij intrant sed beatissima v̄go
celos penetravit ergo ipsa non est porta. Item queritur
qualiter nos importet. Si per exemplum vel suffragium
sic quilibet sanct? est porta celi. Si per merituz sic crux
x̄pi est porta celi quia passio x̄pi aperuit nobis ecluz;. Itē
iohis. x. Ego sū ostiū ḡ n̄ b̄issima v̄go. Itē Eze. xl. ⁊ ioh̄
i apoc. xxi. iudic. xii. portas ḡ non beatissima v̄go est t̄m
porta. Item penitētia est porta in celū ergo ip̄a non ē tan-
tum porta celi. Item iacob. gen. xxiii. Non est hic aliud
nisi domus d̄i ⁊ porta celi ergo ecclesia est porta celi.
Item si vis ingredi ad vitam serua mandata ergo obser-
uantia mandatorum est porta celi. Contra proprietatē

porte est importare et exportare. sed nec penitencia nec
mandata exportant. sicut enim importat. sed beatissima virgo et
egredietem exportavit et ingressuros importat quia ipsa est
proprie porta. Item Christus importat sed non exportat. Item por-
ta potest esse in ostio. Item in templo fuerunt duo ostia quae sicut ap-
periebantur et sicut clauderentur et in celo dominus et beatissima virgo
Item Augustinus. hoc ad aptavit illa fides sana est qua credimus
nullum hominem siue maioris siue minoris etatis liberari a conta-
gione mortis et obligatione peccati quod a prima natura contra-
xit nisi per unum deum mediatorem Iesum Christum. Item idem eadem fides
que nos salvat iustos salvos faciebat antiquis. Item Gregorius
super ezechielem dicit. quod qui preceperunt et qui secuebantur clamabant osan-
na quia omnes electi qui in iudea esse poterant vel nunc sunt in ec-
clesia in mediatorem dei et hominum crediderunt et credunt. Ex his
patet quod fides mediatoris est quae introducit credentes et in illum
mediatorem implicite vel explicito oportet credere ipsum natum
de virgine. Et ille est primus articulus de homini mediatore et
sic fides incarnati de virgine in quantum de virgine omnis portat
in celos quia ipsa est proprie porta celi.